
 令和７年度 ６月号 

学 校 だ よ り 
６月生活目標・・・安全な 学校生活を 送ろう 

大阪市立福島小学校 

「折り合い」をつけ、合意形成する経験を大切に 

 校庭の紫陽花も鮮やかに色づき始め、いよいよ６月を迎えます。 

先日の運動会には、保護者の皆様に多数お越しいただき、誠にありがとうございました。２５日（日）

は天候の変化により、急遽開催を取りやめ、順延とさせていただくこととなりました。ご予定いただ

いておりました皆様にはたいへんご迷惑をおかけしましたが、ご理解いただきましたことに深く感謝

いたします。また、PTAをはじめ、保護者の皆様には運動会の円滑な運営にご協力いただき、誠にあ

りがとうございました。おかげさまで、子どもたちは練習の成果を余すことなく発揮し、皆様の前で

胸を張ることができたと感じております。地域の皆様、ご来賓の皆様からも、子どもたちに温かい声

援や拍手を送っていただきましたこと、重ねてお礼申しあげます。 

 さて本校では、子どもたちの相手意識を醸成するとともに、社会的な規範意識を高めることをめざ

し、「主体的に話合いに参加し、伝え合い、認め合い、高めあう集団づくり」を研究主題として、今年

度、学級活動を中心とした特別活動の充実を図るべく、研究活動を進めております。 

 その中でも特に「話合い活動」の経験を積み、自分の思いを自分の言葉で表現できる態度を育成す

るとともに、自分の意見と異なる他者の意見を受け入れ、「折り合い」をつけながら意見をまとめると

いう経験を積ませたいと考えています。合意形成するスキルは、子どもたちの社会参画をめざすうえ

でとても重要であり、思いやりや相手尊重の意識を高めることにつながると考えております。 

 よりよい学級づくり・学校づくりのために子どもたち一人一人の思いや願いが反映され、話し合っ

た内容を実践し、一連の流れを振り返る経験を通して、子どもたちの所属感・自己有用感・自己効力

感を高め、自尊感情の育成に努めてまいります。 

また、学校行事をはじめ、さまざまな取組に異学年交流の活動も積極的に取り入れていきます。 

ペア学年のみならず、たてわり班を活用した集会や清掃活動も、子どもたち一人一人の良さや持ち味

が多くの仲間に伝わり、認められる機会となるよう指導・支援してまいります。 

今年度も昨年度同様暑さが厳しい時期を迎えます。６月はプール学習も始まります。熱中症等の

対策を進めながら、子どもたちが安全に、安

心して学校生活を送ることができるよう取り

組んでまいります。 

保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協

力を、引き続きよろしくお願いいたします。 

 

福島小学校校長 土井 一弘 



６ 月 の 行 事 予 定 

日  曜  主な学校行事・PTA 行事等  日  曜  主な学校行事・PTA 行事等  

１ 日   17 火  心臓二次検診抽出（大開小） クラブ活動⑥校庭開放  

２ 月  ①食育授業  18 水  ③④C-NET 

３ 火  委員会活動  図書ボランティア開始  19 木  たてわり清掃  ④食育授業  ⑥裁判所見学   

林間説明会（１６：００） 

４ 水  ④焼却工場見学  ③④C-NET 20 金  児童集会  ①④歯科検診  ⑤⑥C-NET SC 

定時退勤日  

５ 木  たてわり清掃  ⑤食育授業  21 土   

６ 金  体力テスト（玉川小） ③⑥歯科検診  ⑤⑥C-NET 22 日   

７ 土   23 月   

８ 日   24 火  ⑤校庭開放  

９ 月  ③環状線・ハルカス見学  体力テスト（予備日）  

④校庭開放  

25 水  ③④C-NET 

10 火  クラブ活動  26 木  たてわり清掃  ④パッカー車  ⑥校庭開放  口座振替  

11 水  ①③⑥耳鼻科検診  ③④C-NET 27 金  たてわり遊び ⑤⑥C―NET SC 

12 木  ①③⑤交通安全指導  たてわり清掃   

⑤食の出前授業  

28 土   

13 金  児童集会  ②図書館見学  ②⑤歯科検診  SC 

⑤⑥C-NET 

29 日   

14 土   30 月  ③④着衣泳  

15 日  子ども会キック・ソフト ・①②③④⑤⑥は学年を表示  

・ＳＣはスクールカウンセラーを表示  16 月  手洗い週間（～6/20） プール開き ⑤校庭開放  

○ ４日  焼却工場見学：４年生が西淀焼却工場に見学に行きます。大阪市のごみ焼却の特徴を学びます。また、26 日 (木 )は、パッ

カー車の出前授業もあります。 

○ 6 日  体力テスト：玉川小学校の運動場をお借りして、５０ｍ走とソフトボール投げを行います。雨天の場合は 9 日 (月)に行いま

す。 

○ 9 日  ハルカス見学：３年生が環状線を１周し、大阪市内の様子を学習します。途中、あべのハルカスにものぼり、高いところから

見た大阪市の様子も見学する予定です。 

〇 12 日  食の出前授業：「伯方塩業」の方から塩の大切さや役割について学習させていただきます。 

○ 16 日  プール開き：水泳授業を 7 月 16 日 (水)まで行う予定です。後日配付する案内をご覧いただき、準備をお願いします。 

〇 19 日  裁判所見学：大阪地方裁判所へ行き、裁判の仕組みについて学びます。 

○ 19 日  林間学習保護者説明会：５年生が 7 月 28 日～29 日の 1 泊 2 日、兵庫県のハチ高原に林間学習に行きます。自然

豊かな場所での集団生活を通して、仲間との理解を深めていきます。 

○食育授業：各学年、年２回栄養教諭の先生が食について理解を深める授業を行います。 

○たてわり清掃：毎週木曜日、全学年が１２班に分かれて清掃活動をします。 

〇たてわり遊び：月１回、全学年が１２班に分かれて活動します。これから異学年交流を目的とした様々な行事を行っていきます。  

〇校庭開放 ：６月～３月までの間、１６時１５分までとします。４～６年生が対象で、学年ごとに実施します。 

 


